Il documento è datato 1028, ma è verosimile (volendolo considerare autentico) che sia 
stato redatto a poca distanza di tempo dal precedente doc. 2, e quindi nel 1027, anno al 
quale corrisponderebbe la decima indizione e l’anno di regno (ma non quello di impero).

 IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUE TRINITATIS. CHUNRADUS, 
DEI GRACIA ROMANORUMa) IMPERATOR AUGUSTUS.  /

Si ecclesias Dei, tribulationibus et miseriis oppressas, aliquo dono nobis a 
Deo concesso ditamus atque sublevamus, non solum hoc nobis ad presentis 
vite subsidium, verumb) / ad eterne gaudium capessende prodesse minime 
dubitamus. Quapropter notum esse volumus omnibus Christi nostrisque 
fi delibus qualiter nos, per interventum dilecte / coniugis nostre imperatricis 
videlicet et Heinrici fi lii nostri, comitatum Venustensem cum omnibus suis 
pertinentiis et illis utilitatibus quibus eum duces, marchiones / seu comi-
tes antea benefi cii nomine visi sunt haberec), Tridentine ecclesie, in qua 
pretiosorum martirum Vigilii, Sisinii, Martirii atque Alexandri corpora / 
requiescunt, et Oudolrico eiusdem ecclesie venerabili episcopo suisque 
successoribus cum districtis, placitis cunctisque functionibus et redibitio-
nibus a nostro iure et dominio in suum / ius et dominium trasfundendo 

***
***
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in perpetuum damus atque tradendo confi rmamus. Preter hec concedi-
mus, damus atque largimur supra nominate ecclesie / Tridentined) et eius 
provisori Oudalrico venerabili episcopo suisque successoribus comitatum 
Bauzanum cum suis pertinentiis et illis utilitatibus omnibus, / quibus 
eum duces, marchiones seu comites antea benefi cii nomine habebant, qui 
incipit in Bauzana et terminature) ex una parte in Tinna fl uvio et ex alia 
parte in Bria fl uvio, ex tercia quoque parte in Garganzano fl uvio, et quic-
quid eiusdem comitatus Bauzani infra / parochiam prenominate ecclesie 
Tridentine contineturf), ipsi ecclesie Tridentine suoque provisori Oudalrico 
suisque successoribus in integrum damus et con/cedimus, cum foreste 
iacente in monte Ritena, ea videlicet racione ut nullus dux, marchio, comes, 
vicecomes, castaldiog) / vel aliqua nostri regni magna parvaque persona 
supra nominatum episcopum vel suos successores in prefatis rebus in-
quietare, molestare seu / etiam intromitere audeat sine supradicti domini 
episcopi seu suorum successorum gratis concessa licentia. Si quis autem 
huius nostri pre/cepti temerarius violator extiterit, componat M libras auri 
obtimi, medietatem camere nostre et medietatem / prenominate ecclesie 
episcopo. Quod ut verius credatur, manu propria corroborantes iussimus 
inferiush). /

 SIGNUM DOMINI CHONRADI INVICTISSIMI ROMANORUM 
IMPERATORISi).  /

Dataj) kal(endis) iunii, indictione X, anno Dominice incarnationis M XXVIII, 
anno autem dom(ni) Chonradi secundi III, imp(eri)ik) II. Actuml) monte 
Ritte/na, in loco qui dicitur Fontana frigida, et ceteram).

a) B Romman(or)u, con prima m cancellata e assenza di segno abbreviativo sulla u (la prima 
riga, che il copista ha trascritto cercando di imitare le lettere allungate, presenta svariati 
dubbi di lettura).  b) B iteru(m) (parola non compresa dal copista).  c) B habe hab(er)e, con 
hab(er)e depennato.  d) B segue ecclesie iterato.  e) HUTER terminat.  f) B continet.  g) HUTER 
gastaldio.  h) BRESSLAU integra sigilli nostri impressione insigniri.  i) BRESSLAU integra augusti.  
j) B Lata.  k) HUTER imperatoris.  l) HUTER integra in.  m) BRESSLAU ritiene che si tratti di un 
fraintendimento per feliciter.

(4.)
<1101> novembre 10, Acquanegra (Mn)

Adalperone, vescovo di Trento, affi da a Pietro, abate del monastero di Ac-
quanegra, il monastero di Gironda (decaduto nell’osservanza della regola), 
le chiese ad esso soggette e i suoi possessi; l’abate di Acquanegra potrà 

***
***
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esercitare tutti i diritti sia spirituali che temporali che il vescovo esercitava 
fi nora, tranne la consacrazione degli abati.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 40, n. 1 [B], redatta dai notai Giacomo 
Scuriolo da Leno, Ardemanno da Montichiari e Giovanni de Senglino (1276 aprile 19). 
Formule di autenticazione che seguono (in corpo minore): 

(SN) In Christi nomine. Die dominico XII exeunte aprili, in […] / broletto novo 
comunis Brixie, presentibus domino Otto / Cilicincapite iudice et domino Zor-
vasio de A[…..] / atque Allexandrio de Capr[ie]lo [……] et Io(ann)e / anni (!) 
Domini millesimo CC LXXVI, indictione quarta. Coram / domino Degolsalvo de 
Degolsalvis iudice consule iusticie / Brixie et eius auctoritate et decreto et iussu, 
EGO Iacobus / Scuriolus de Leno notarius, una cum infrascriptis Ardemanno / de 
Monte Claro notario et Iohanne de Senglino notario autenticum / supradicti exenpli 
vidi et legi ac ascultavi, et sicut in / illo continebatur ita et in isto scripto rep(er)-
ri, nil / additum vel diminutum quod mutet sensum vel sententiam preter forte 
[l]iteram vel silaba[m], / et me quoque / vero de mandato dicti consulis subscripsi. /
(SN) In Christi no[mine] / die do[minico …] / suprascripto loco […] / testibus et 
millesimo et indictione et coram suprascripto consule, EGO Ardemanus de Monte 
notarius, una cu[m] / suprascripto Iacobo Scuriolo de Leno notario et infrascripto 
Iohanne de Senglino notario auctenticum huius exempli / vidi, legi et excultavi, et 
sicut in illo continebatur ita et / in isto scriptum reperi, nil additum vel diminutum 
quod / sensum vel sententiam mutet, preter forte literam vel silabam, et / verbo 
[et] auctoritate ac iusu dicti consulis me quoque subscripsi. /
(SN) I[………] / [………] / [……..] / et indictione c[oram] suprascripto domino 
[Degol]salvo iudice consul[e] / et eius auctoritate [et] decreto et iussu, [E]GO 
Iohannes de Senglino, sacri pallatii notarius, un[a cum] / suprascriptis Iacobo 
Scuriolo et Ardemanno notariis autenticum huius exempli vidi / et legi ac ascolta-
vi, et sicut in illo continebatur ita et in isto scripsi, nil ad/dens vel minuens quod 
sensum vel sententiam mutet preter fortasse litteram [vel] / sillabam, et me verbo 
et auctoritate prenominati consulis et eius iussu fi deliter / scri[psi].

Pergamena di mm 185/165 x 365, in cattivo stato di conservazione, soprattutto nella 
parte inferiore e nel bordo destro (pieghe, consunzione dell’inchiostro, lacerazioni). Nel 
verso: incorporatio abbatie Aquanigra / Gironda + 1111 (XV) --- UNITAS --- C. 40 
N° 1 (XVIII) --- potius 1101 Caps. 40 (XIX).

Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 14, pp. 373-376. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 
5, p. 4. Il conte Uberto, che compare tra i testimoni con il fi glio Bosone, è forse della 
famiglia dei San Bonifacio: si veda A. CASTAGNETTI, Le due famiglie comitali veronesi, 
albero genealogico dopo pagina 58 (che non conosce questo documento).

Il documento è datato 1111; l’incongruenza tra l’indicazione dell’anno e il suo numero 
d’ordine all’interno del ciclo indizionale (il 1111 corrisponde infatti all’indizione quarta 
non alla nona) e il nome del vescovo di Trento (Adelperone fu in carica dal 1084 al 
1104) suggeriscono di emendare il millesimo: si tratterebbe quindi del 1101 o (molto meno 
probabilmente) del 1084. Resta però comunque un errore nell’indicazione del giorno della 
settimana: il 10 novembre fu sabato negli anni 1089, 1095, 1100.
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In nomine Domini Dei eterni. Die sabati decimo intrante mense novem-
bris, dum in De[i] / nomine dominus Adalperonisa), Dei gratia, Trentinus 
adesset episcopus, in ecclesia Sancti Thome ap[…] / de Aquanigra.

Ibi, in choro eiusdem ecclesie, in presentia bonorum hominum quorum 
n[o]/mina subter adnexa sunt, Petrus, Dei gratia abbas monasterii Aquani-
gre, un[a] / cum suis fratribus accessit ad iamdictum dominum episcopum, 
petens et postulans ab ipso [mo]/nasterium de Gironda. Qui dominus 
Adalperonis episcopus, intuitu Dei et pietatis, tum pro s[ue] / anime 
remedio suorumque successorum, tum propter honestatem et religionem 
supradi[cti] / monasterii Aquanigre, que longe lateque bonum Cristi spar-
gebat odorem, m[axi]/me quia monasterium de Gir[o]nda in ordine et 
regula vehementer intepuer[at], / per lignum quod in sua tenebat manu 
investivit ipsum dominum Petrum, dict[i] / monasterii Aquanigre abbatem, 
videlicet de supradicto monasterio de Gironda eius[que] / ecclesiis atque 
possessionibus omnibus. Eo vero ordine fecit hanc investituram quo[d] / de 
inde in antea omni tempore dominus abbas sepedicti monasterii Aquanigre, 
qu[i] / modo est vel qui pro tempore fuerit, habeat omnem rationem, om-
nem accionem et o[mnem] / iurisdictionem quam dominus episcopus dictus 
in ipso monasterio habereb) vidibatur, ut [fa]/ciant ipsi abbates Aquanigre 
in ipso monasterio de Gironda eiusque ecclesiis at[que] / possessionibus, 
tam in spiritualibus quam in temporalibus, quicquid bona fi de et animo 
vol[uerint] / sive providerint faciendum esse ad Dei honorem et ad ibidem 
comorancium anim[e] / salutem, excepto quod cunsecrationem abbatum de 
sepedicto monasterio de Gironda [in] / se retinuit, alia omnia iura, omnes 
honores, omnem racionem, ut supra dictum [est], / monasterio Aquanigre 
tradidit et per se suosque successores ratum ac fi rmum / habere promisit, 
unde et tres carte uno tenore scripte sunt.